✓ 16. Lit. Se levantó sobre ellos, &c.

✓ 18. Es el mismo mar de Tiberiades ó lago de Genesaret.

Ibid. El mismo Jesus puso este sobrenombre á Simon. Joan. i. 42. Véanse el art. XXXI. y siguientes de la Armonia, y el cap. VII. y siguientes de la II. parte de la Concordancia.

zareth, venit, et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon, et Nephthalim.

14. Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam:

15. Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Iordanem, Galilaea gentium

16. Pópulus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam: et sedentibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis.

17. Exiénde coepit Jesus praedicare, et dicere: Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum.

18. Ambulans autem Jesus iuxta mare Galilaeae, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem eius, mittentes rete in mare, (erant enim piscatores)

19. Et ait illis: Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum.

Antes de era cr. vulg. 31.

20. At illi continuo relictis retibus secuti sunt eum.

21. Et procedens inde, vidit alios duos fratres, Iacobum Zebadaei, et Ioannem fratrem eius in navi cum Zebadaeo patre eorum, refecti- cientes retia sua: et vocavit eos.

22. Illi autem statim relictis retibus et patre, secuti sunt eum.

23. Et circumibat Jesus totam Galilaeam, docens in synagogis eorum, et praedicans evangelium regni et sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem in populo.

24. Et abiit opinio eius in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus, et tormentis comprehensos, et qui daemonia habebant, et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos:

25. Et secutae sunt eum turbae multae de Galilaea, et Decapoli, et de Ierosolymis, et de Iudaea, et de trans Iordanem.

✓ 22. El griego dice: su barca.

✓ 23. Las sinagogas eran los lugares donde los Judios celebraban sus juntas religiosas; concurrían á ellas los sabidos y dias festivos de su religion, para orar, leer y oír la palabra divina, y ejercitar las otras practicas de sus leyes.

Ibid. Es decir la feliz nueva de que el reinado del Mesias estaba cerca. La palabra *Evangelio*, segun el griego, significa buena nueva.

✓ 24. Algunos piensan que eran una especie de epilépticos á quienes atacaba su mal periódicamente cada mes. Otros creen que los lunáticos eran verdaderos poseidos que el demonio atormentaba en las lunaciones, para que los pueblos imputasen la causa de su enfermedad á la luna, y con ese motivo blasfemasen contra el Criador. S. Mateo ✓ 14 del cap. XVII. habla de un lunático que estaba poseido del demonio. Véase la *Disertacion sobre las obsesiones y posesiones* en el tom. XII.